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Anotace

Cílem práce je představit problematiku prokrastinace a navrhnout, jak s ní pracovat, aby
ovlivňovala naše životy co nejméně, a teologicky ji integrovat tak, aby byla použitelná v
rámci církevního prostředí. Ve výzkumu se zaměříme na prokrastinaci a její řešení u
vedoucích v rámci církve.

Annotation

The aim is to introduce the issue of procrastination and suggest how to work with it to affect
our lives as little as possible, and then integrate it with the Christian faith so as to be
applicable within the religious environment. In our research we focus on procrastination and
its solutions at leading in the Church.
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Proč prokrastinace? Základní východiska práce a cíle
V úvodu této práce se zaměříme na její cíle.

• V teoretické části je cílem představení problematiky prokrastinace,
možnosti jejího řešení a integrace těchto řešení do křesťanského
paradigmatu.

• V empirické části se práce zaměřuje na prokrastinaci a její řešení v
rámci církve. Konkrétněji u vedoucích jednotlivých služeb v rámci
církve.

Volba tématu prokrastinace nebyla v případě této práce náhodná. Autor sám se
s ní potýká, a tak jej zajímalo, jakým způsobem funguje. Vzhledem k tomu, že
patří do církve a vyznává Ježíše Krista jako spasitele, rozhodl se pro zkoumání
této problematiky, která se objevuje ve společnosti, se snahou o její aplikaci do
praktického života a křesťanskou integraci v rámci církve.

„Kdo nám krade čas? Jsou dva, vnější a vnitřní zloději času. Zbytečné
telefonáty, povrchní setkání bez plánování atp. To jsou vnější zloději. Avšak
horšími zloději jsou tzv. vnitřní. Těmi jsou například to, že nejsme schopni si
věci naplánovat, špatně rozdělujeme zodpovědnosti nebo prostě neumíme říci
ne. Druhou variantou je snaha o perfekcionismus, tedy snaha být dokonalý.“1

Práce vychází z několika základních českých dostupných zdrojů, které se
věnují prokrastinaci. Ty byly vzaty, porovnány a doplněny o tato témata z
oblasti psychologie, teologie a time managmentu. Pro účely práce byla nakonec
vybrána kniha Petra Ludwiga s příhodným názvem Konec prokrastinace.
Důvodem využití této knihy je její ucelenost, přehlednost a jasná struktura,
která zároveň tvoří jádro této práce.

Práce obsahuje:

• Představení pojmu prokrastinace včetně historie
• Hlavní jádro prokrastinace, její integrace a ta obsahuje:

o Motivace
o Time managment
o Objektivita

1 TOLENTION, Přátelství je více než láska, str. 201
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o Udržitelnost efektivnosti
o Správcovství času

• Kritika prokrastinace
• Výzkum

Co je integrace a proč ji provádíme
Integrace je proces, při kterém se snažíme o hledání styčných ploch rozdílných
oborů, které směřují různými směry, a přesto mají společná témata. V tomto
případě se jedná o integraci křesťanské víry a psychologie. Společným
bodem těchto oborů je v jistém zaměření člověk. Naše snaha je tedy
orientována na hledání styčných ploch těchto oborů.

Cílem této práce je v rámci integrace představit postoje, které zaujímá
křesťanská víra k tématu prokrastinace. Jedná se o vymezení vůči prokrastinaci
a to jak v pozitivním slova smyslu, tedy využití a zapojení vhodných částí do
křesťanské věrouky, tak i v negativním, tedy kritikou věcí, které odporují
základům křesťanské víry.

Integrace bude v případě této práce vypadat následovně: Vždy představíme
jednotlivou oblast, tu vysvětlíme a následně bude provedena integrace, která se
pokusí na toto téma hledat odpověď.
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Prokrastinace jako moderní fenomén
Prokrastinace je v současné době vnímána jako moderní fenomén, který je
často zmiňován v médiích, sociálních sítích a v různých dalších oblastech.
Obecně panuje přesvědčení, že se jedná o jiný název pro lenost. Je tomu
skutečně tak?

V současné době neexistuje jednotná definice prokrastinace, která by jasně
určovala, co přesně tento fenomén obsahuje. Literatura však udává definice,
které jsou si relativně podobné. Pro příklad zde uvedeme nejčastější definice:

1. „Prokrastinace - chorobné odkládání úkolů a povinností“2
2. „Prokrastinace - pojem označuje odkládání naléhavé práce nikoli z

nedostatku času - a tedy o to mučivější ve spojitosti s manickým
odváděním pozornosti, přičemž jsou akceptovány předvídatelné a
závažné újmy“3

3. „Prokrastinace je mechanismus a zvyk, který si vytváříme, abychom se
vyhnuli úzkosti ze zahájení práce či dokončení práce. Je to nevhodný
způsob, jak se vypořádat s úkoly, které nás nudí nebo zmáhají. A dále
úzce souvisí s úzkostí spojenou s rozhodováním nebo započetím
daného úkolu“4

4. „Prokrastinace - určitý bod života, ve kterém jsme se naučili odkládat
věci na poslední chvíli, protože nám to na krátkou dobu umožnilo žít
přítomným okamžikem a cítit se dobře.“5

Tyto definice shrnují několik podstatných věcí. Je zde vždy aspekt odkládání
ve spojitosti s povinnostmi a úkoly. Většinou odkládání souvisí s upoutání
naší pozornosti k jinému podnětu, který nás rozptyluje. Tento jev se děje
opakovaně a způsobuje pocity viny a úzkosti.

Na základě poznatků z knihy jsme si pro účel této práce sestavili vlastní
definici, kterou považujeme za konkrétnější:

2LUDWIG, Konec prokrastinace, str. 18
3 LOBO, Odložím to na zítra, str. 11
4 NEIL, Snadná cesta z prokrastinace, str. 11 a 19
5 SCOTT, 23 zabijáků prokrastinace, str. 10
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„Prokrastinace je moderní multifaktoriální fenomén. Ten zahrnuje zvýšené
nároky na motivaci, kognitivní zdroje a kreativitu jedince, které vedou k
vyčerpání mentálních zdrojů, které nejsou připraveny na takovéto nároky. To
následně vede k odkládání úkolu a vyhýbání se dalším povinnostem. Dotýká se
nejčastěji osob, které musí pracovat kreativní způsobem.“

Obsah této definice následně rozebereme v dalších kapitolách této práce. V
těchto kapitolách se tedy budeme věnovat jednotlivým částem, které nejčastěji
souvisejí s prokrastinací. Ty jsou definovány podle Ludwiga6 do několika
větších bloků. V rámci práce jsou tyto části rozděleny a dle potřeby přesunuty
do vhodnějších oblastí nebo případně celků. Tyto oblasti tedy jsou:

1. Motivace
a. Druhy motivace
b. Techniky v motivaci (vize)

2. Akceschopnost (nebo také techniky)
a. Emoce a práce s nimi
b. Kognice
c. Nástroje (To-do)
d. Pritority

3. Práce s negativními postoji
a. Negativní emoce a práce s nimi
b. Vnitřní dialog

4. Objektivita
5. Společenství a vnější tlak
6. Prokrastinace v rámci správcovství času

Abychom mohli říct, že někdo prokrastinuje, je na místě sledovat několik
faktorů, které se často u lidí s prokrastinací objevují, a dále stanovit, jaké jsou
příznaky toho, že člověk nejspíše prokrastinuje. Jsou definovány následovně
dle Neila Fiora7:

1. Vnitřní pocit toho, že máme mnoho úkolů, které nejsme schopni splnit.
2. Nereálné odhadování času.
3. Nejasně stanovené cíle a hodnoty.
4. Pocit nespokojenosti a sklíčenosti.

6LUDIWG, Konec prokrastinace
7NEIL, Snadná cesta z prokrastinace, str. 25-27
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5. Nerozhodnost spojená se strachem z kritiky.
6. Nízká sebedůvěra a neprůbojnost.

Toto všechno mohou být nositelé vzniku prokrastinace. Jak s nimi pracovat, je
otázka, kterou budeme řešit v dalších kapitolách.

Ještě předtím nežli se pustíme do další části, je dobré rozlišit dva termíny, a to
lenost a prokrastinace. Často se tyto termíny zaměňují a to nejspíše z toho
důvodu, že jsou si v mnoha oblastech podobné a prolínají se navzájem. Jaký je
tedy mezi nimi rozdíl?

Lenost je dle Ludwiga definována následovně: „Líný člověk nic dělat nechce a
je s tímto stavem spokojen. Prokrastinující člověk by naopak rád něco dělal, ale
nedokáže se k tomu přemluvit.“8

Nesouhlasíme s tvrzením, že lenochovi tento stav vyhovuje. Dle našeho názoru
spíše tuto otázku neřeší, nevidí její smysl a nechápe, proč by měl určitou

[…]

lepšímu jednání.

• Jako silná stránka se zde ukázala zpětná vazba, která se zdá být
důležitým prvkem.

• Jako další důležitý prvek je zde víra a Bible v tom spojení, že jim dává
jak smysluplnost jejich činností, tak jim pomáhá ve vedení a směřování
k cíli.

• Celkově se ukazovalo, že prokrastinace není v případě respondentů
takový problém a umějí s ní pracovat.

Závěr a shrnutí výzkumu
K čemu jsme tedy došli v tomto výzkumu a jaké jsou výsledky?

Jak bylo vidět z výzkumu, vedoucí v církvích mají s problematikou
prokrastinace obecně menší problémy a mají dobré povědomí o této
problematice. Navíc pokud ji řeší, tak s velice dobrými výsledky. Důvodů k
tomu může být více. Jako hlavní příčiny jsou dle autora následující:

1. Věk - ukazuje se, že čím je člověk starší, tím více má zdrojů a lépe
chápe, jak nakládat s časem.

2. Vzdělání - většina respondentů měla své zkušenosti často silně
propojené se svým vzděláním a činnostmi s ním spojenými.

3. Kreativita užití technik - všichni respondenti měli dobře vybudovaný
systém technik a postupů, jak efektivně pracovat s prokrastinací.
Věděli, jak nakládat s časem a co dělat.

4. Smysluplnost činností - bylo také dobře vidět, že všichni vedoucí
věděli, proč věci dělají, a dává jim smysl tyto činnosti dělat.
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5. Jasná motivace - všichni respondenti měli jasnou motivaci, proč věci
dělají.

6. Víra - ukazuje se jako silný prvek, který ovlivňuje to, jak se dívají na
čas a jak s ním pracují.

7. Společenství - lidé a společenství kolem nich silně podporuje
společenský aspekt a snahu méně prokrastinovat.

Shrnutí
Ukazuje se, že obecně vedoucí v církvi mají menší sklon k prokrastinaci, a
umějí dobře regulovat to, jak zvládají tento problém v jejich osobním životě.

Diskuze
V této časti je vhodné uvést možnou diskuzi nad tím, proč dopadl výzkum tak,
jak dopadl, a bylo by vhodné zde uvést i kritiku této problematiky.

1. První důvod, proč tak tento výzkum dopadl, je nejspíše výběrem
respondentů. Věk a vzdělání se ukazuje jako důležitý prvek pro tento
výzkumný vzorek. Bylo by zajímavé sledovat, zdali by výsledky byly
stejné, pokud by byl vzorek z různých věkových kategorií a různých
stupňů vzdělání, protože by to mohlo částečně pozměnit náhled. Byly
by výsledky stejné, pokud by vedoucí dosahoval věku kolem 20 roků a
měl pouze středoškolské vzdělání? Nejspíše by byl vidět rozdíl v
motivaci a v chápání smyslu toho, proč dělají to, co dělají. Na druhou
stranu by tam mohl být zajímavou formou obsažen elán a zápal pro věc,
kterou mají starší vedoucí již vžitou.

2. Další otázka se nabízí, a to zdali víra má tak zásadní vliv, nebo ne.
Autor věří, že ano, avšak pro dobrou korekturu by bylo zajímavé udělat
podobný výzkum s lidmi mimo církev. Vliv by tam byl asi viditelný,
především v oblasti motivace. Je však otázka, zdali by měl vliv na
výkonnost respondentů jako takovou.

3. Zajímavá otázka by také byla, jaký vliv by mělo společenství na jeho
motivaci, pokud by nebylo funkční. Protože v případě této práce se
vždy jednalo do určité míry o funkční společenství s dobrým základem.
Jak by však fungoval člověk, který by neměl za sebou kvalitní zázemí a
podporu lidí? Nejspíše by došlo k vyhoření nebo ke ztrátě motivace.
Proto ačkoli je tento prvek silný, je zároveň velice členitý a složitější.
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Závěr a shrnutí práce
Jak tedy zakončit tuto práci? Celkově je problematika prokrastinace stále ještě
nová a v rámci církevního prostředí zatím ne příliš řešená. Co nám tedy tato
práce přinesla?

Prokrastinace je problematika, která široce zabírá mnoho oblastí lidského
života a nevyhýbá se nikomu. V rámci církve se s ní běžně setkáváme. Je to
problematika každodenního života, a pokud máme zodpovědně žít život pro
Krista, měli bychom si ji uvědomovat.

V rámci integrace je práce s prokrastinací dobře včlenitelná. Má svá úskalí a
věřící si musí uvědomovat, že cílem není pouze jeho spokojený život, ale
mnohem více. Na druhou stranu mu může tento systém pomoci lépe fungovat a
být díky tomu užitečnější církvi, lidem i Bohu.

Jako největší rozdílnost by měla být pro věřícího otázka jeho motivace a k
čemu je skutečně volaný. V rámci technik zde není téměř co vytknout. Jako
důležitý prvek je však společenství, kterého bychom si měli více vážit a
zároveň i více využívat, protože se ukazuje jako důležitá část toho, jak věci
děláme. Nakonec i Bible se opět ukazuje jako skvělý zdroj objektivity a toho,
co nám může povědět o nás samých.

Výše zmíněné věci nám potvrzuje výzkum v této práci a je dobré se k němu
vztahovat. Vedoucí církve, pakliže jsou dobří, mají mnoho co nabídnout, a to i
v oblasti prokrastinace a jejího řešení.

Na závěr této práce je tedy dobré podotknout, že prokrastinace je moderní
fenomén, je řešitelný a církev v tom má mnoho co nabídnout. Křesťanství jako
takové řešilo po staletí problematiku spravování času a efektivity. A ačkoli to
není jejím hlavním cílem, nabízí mnoho dobrých a kvalitních zdrojů, ze
kterých lze do budoucna čerpat. Byla by škoda je ponechat stranou jen proto,
že se jedná o víru.
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