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Autor se ve svém textu pokouší o integraci křesťanských perspektiv a problematiky prokrastinace,
tak jak je pojednaná v současné literatuře, zejména v prakticky orientovaných textech, které jsou v
dnes v našem okruhu velmi aktuální. Tento záměr je velmi přínosný, a jde o ojedinělý projekt, který
má potenciálně významný praktický přínos pro zdejší křesťanské čtenáře. Za předpokladu
dostatečného využití možností tohoto tématu má takováto práce potenciál pro praktické aplikace a
přesahy v oblasti, která je v české církvi poměrně málo tematizovaná.

Cílem práce bylo “představení problematiky prokrastinace, možnosti jejího řešení a integrace
těchto řešení do křesťanského paradigmatu,” s empirickou částí zaměřenou na kvalitativní
zmapování problematiky u vedoucích pracovníků z vybraných evangelikálních společenství. Tento
cíl byl rámcově splněn, s adekvátní formulací záměru. Autor vychází zejména z publikace Petra
Ludwiga, významného českého autora v oblasti prokrastinace. V návaznosti na tuto publikaci autor
vhodně tematizuje související psychologické koncepty, zejména z oblasti psychologie motivace.
Takovýto počin vyžaduje schopnost důsledné teoretické i praktické reflexe, kterou můžeme při
čtení vnímat kdesi v pozadí textu, explicitní formulace autora však tento záměr naplňují jen zčásti.

Použitá literatura je adekvátní vzhledem k tématu i k cíli práce.

Text je poměrně přehledně členěn, práce má z hlediska vnější struktury jasný směr a logiku. Do
velké míry se v tomto opírá o členění Ludwigova textu. Jednotlivé oddíly představují základní
pojmy a techniky související se zvládáním prokrastinace, s navazujícími integračními úvahami.
Integrativní aspekt textu má velmi nerovnoměrnou kvalitu. Místy autor formuluje podnětné úvahy,
jindy pouze cituje biblický text, na němž ilustruje danou problematiku a formuluje předpokládaný
křesťanský postoj, nabízené texty jsou někdy voleny velmi podnětně, jindy se jen vágně vztahují k
pojednané problematice, a postrádají exegetickou hloubku. Teologický aspekt integrace je v
autorových formulacích poměrně mělký, a místy se jeví, že kdyby se autorovi povedlo formulovat
explicitně latentní úvahy, o které svoje uvažování opírá, byl by text mnohem zajímavější i
konzistentnější. Práce s biblickými texty a teologickou problematikou se pohybuji na rovině
příkladů, tvrzení a anekdot, spíše než na rovině teologické reflexe, což je do jisté míry dáno také
problematickým zacházejím s jazykem.

Stylistika a jazyková stránka textu je nejslabší stránkou této práce. Styl se často vymyká
odbornému diskurzu a srozumitelnost sdělení kolísá mezi simplistickými až po přehnaně složité
konstrukce, nejspíše ve snaze o odbornou formulaci, bez zevrubnější zkušenosti s četbou a
psaním odborných textů. Formální úprava a poznámkový aparát odpovídají požadavkům.

Empirická část nabízí kvalitativní výzkum zpracován prostředníctvím tzv. zakotvené teorie. Autor
vychází z rozhovoru s osmi vedoucími pracovníky ze evangelikálního prostředí, adekvátně
popisuje metodiku i průběh zkoumání. Výchozí otázky jsou zvoleny většinou vhodně, a v průběhu
zkoumání byly doplněny, což odpovídá duchu zakotvené teorie. Otázky jsou dále kriticky
reflektované na základě zkušenosti s rozhovory. V daném rozsahu jde však spíše o předvýzkum,
než o ucelené uplatnění tohoto druhu zkoumání, které by v plném rozsahu vyžadovalo daleko více
času i zevrubnější analýzu. Prezentace výsledků by zasluhovala v kvalitativním zkoumání
konkrétnější explicitní práci s texty rozhovorů. Přínosem je konkretizace a dobrá ilustrace
problematiky v kontextu fungování vedoucích pracovníků v českém evangelikálním prostředí.

Vzhledem k uvedená skutečnostem navrhuji hodnotit stupněm D (uspokojivě).
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